
COPIA

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA MUNICIPALE

N°  147   del
Reg.

Data
07-12-2017

Oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2018

L’anno  duemiladiciassette addì  sette del  mese di  dicembre con inizio alle ore 11:30,
nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è
riunita la Giunta Municipale,  con l’intervento dei Signori:

Serra Giovanni Sindaco P
Canu Ferdinando Vice Sindaco P
Cassano Laura Assessore P
Derudas Mauro Assessore P
Manca Alessandra Assessore P
Mudadu Fabio Assessore P

PRESENTI n.    6 ASSENTI N°    0

Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la
Presidenza  Dott. Giovanni Serra, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n.
267/2000) il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Manca.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 157 del 06.12.2017;
Visto l’art.222 del D.lgs.n. 267/2000 di disciplina delle anticipazioni di Tesoreria, secondo il
quale su richiesta dell’Ente corredata dalla deliberazione della Giunta comunale, il tesoriere
concede allo stesso anticipazioni di Tesoreria nel limite massimo dei tre dodicesimi delle
entrate accertate nel penultimo anno precedente afferenti, per i comuni, ai primi tre titoli di
entrata del bilancio;
Richiamato l’art 195 del D.lgs. n. 267/2000 secondo il quale gli enti locali possono
utilizzare, in termini di cassa, le entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di
spese correnti anche se provenienti dall’assunzione di mutuo con istituti diversi dalla Cassa
depositi e prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai
sensi dell’articolo 222;
Dato atto che l’utilizzo di dette entrate è subordinato, sempre ai sensi dell’articolo di legge
sopra richiamato, all’adozione della deliberazione della Giunta comunale relativa
all’anticipazione di Tesoreria e viene deliberato in termini generali all’inizio di ciascun
esercizio con attivazione da parte del Tesoriere su specifiche richieste del servizio finanziario
dell’ente entro i limiti determinati dall’anticipazione di cui all’art.222 del Decreto Legislativo
267/2000;
Dato atto che nel penultimo esercizio precedente, con riferimento ai primi tre titoli del
bilancio sono state accertate le seguenti entrate:

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE € 2.077.193,70

TITOLO II ENTRATE DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI

€ 2.710.998,52

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE €   534.560,02

TOTALE € 5.322.752,24
Determinato in € 1.330.688,07 il limite massimo dei tre dodicesimi di cui ai citati articoli
195 e 222 del D.lgs. n 267/2000;
Ritenuto, in ogni caso, al fine di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa,
ricorrere in primo luogo all’utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la disciplina
dell’art. 195 del D.Lgs.267/2000, prima di richiedere anticipazioni di cassa ai sensi del citato
art. 222 dello stesso decreto:
Dato atto che l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione vincola un quota
dell’anticipazione di Tesoreria e dei trasferimenti assegnati e che con i primi introiti dovrà
essere ricostituita la consistenza delle somme vincolate;
Visti:

Il testo unico degli Enti Locali, D.Lgs: 18 agosto 2000 n. 267;

Il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 10/05/2016;
La vigente convenzione per il servizio di Tesoreria;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario espressi ai sensi degli art.li 49 I° comma e 147 bis I° comma del T.U. 18.08.2000 n. 267,

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.147 del 07-12-2017 COMUNE DI OSSI

Pag. 2



La premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

 Di autorizzare la richiesta per l’anno 2018 di anticipazione di Tesoreria, nel limite1.
massimo di Euro 1.330.688,07 ai sensi ed agli effetti di cui all’articolo 222 del D.Lgs.
267/2000
 Di disporre, ai sensi dell’articolo 195 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, per l’esercizio2.
finanziario 2017 l’utilizzo, in termini di cassa, delle entrate aventi specifica
destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti
dall’assunzione di mutui con Istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, fino a
concorrenza del limite massimo di Euro 1.330.688,07 pari all’anticipazione di
Tesoreria;
 Di provvedere all’utilizzo dell’anticipazione di Tesoreria ad esaurimento delle3.
somme a specifica destinazione qualora ne ricorrano le condizioni, mediante
specifica richiesta fatta al Tesoriere dell’Ente dal Responsabile del Servizio
Finanziario;
 Di dare atto che eventuali interessi sulle anticipazioni di tesoreria concesse dal4.
Tesoriere decorrono dalla data di utilizzo effettivo delle somme anticipate e saranno
regolarizzati con specifica determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario;
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Tesoreria Comunale-Banco di5.
Sardegna;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi6.
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.147 del 07-12-2017 COMUNE DI OSSI

Pag. 3



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Serra Giovanni F.to Dott. Manca Giuseppe

CERTIFICO CHE:
- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune
di Ossi in data 07-12-2017 per n°15 giorni consecutivi da oggi.
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari.

Ossi li  07-12-2017
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Manca Giuseppe

CERTIFICO CHE:
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL);

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Manca Giuseppe

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Ossi li  07-12-2017
Il Segretario Comunale
Dott. Manca Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.147 del 07-12-2017 COMUNE DI OSSI

Pag. 4


